

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВІЙНИ
ТА ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ ХХІ СТОЛІТТЯ:
СИНЕРГІЯ НАУКОВИХ, ОСВІТНІХ
ТА ТЕХНОЛОГІЧНИХ РІШЕНЬ**

МАТЕРІАЛИ
Міжнародної науково-практичної
конференції

19 травня 2023 року

У двох томах

Том 1



Видавництво
«Юридика»
2023

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)
Є24

Рекомендовано до друку Вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 3 від 16.06.2023 р.)

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**.

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**.
Матеріали видано в авторській редакції.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та
Є24 глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх
та технологічних рішень : у 2 т. : матеріали Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Одеса, 19 травня 2023 р.) / за загальною редак-
цією С. В. Ківалова. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. –
Т. 1. – 790 с.

ISBN 978-617-8263-39-3

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень». У першому томі збірника містяться наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині в умовах повномасштабного військового вторгнення у сферах філософських основ, загальної теорії та історичних досліджень держави і права, актуальних проблем світових соціально-політичних процесів, соціології та психології. Висвітлено питання загроз національній безпеці в їхньому конституційному вимірі, у рамках міжнародного та європейського права, трудового права та права соціального забезпечення, земельного, аграрного та екологічного права, пов'язані з функціонуванням економіки та підприємництва в умовах європейського вибору України. Розглянуто проблеми інформатизації та цифровізації суспільства, захисту інформації та кібербезпеки в умовах військового вторгнення, питання методики викладання іноземних мов, теорії та практики перекладу, проблеми лінгвістики та журналістики.

Збірник розраховано на наукових та науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)

ISBN 978-617-8263-37-9 (у 2 т.)
ISBN 978-617-8263-39-3 (т. 1)

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2023

The system of interaction with government agencies is changing. For example, a Beijing court will soon allow plaintiffs to file complaints and pay court fees through the “WeChat” messenger. The Telegram channel “Judges of Ukraine” with reference to the South China Morning Post notes that the new service will use facial recognition technology to identify citizens, as well as letter recognition to scan downloaded documents. The system is connected to the database, which stores information about the registration of citizens, their dates of birth and full names.

In Ukraine, the topic of electronic justice is no less relevant, so far only summonses are actually sent to the parties to the court process by means of electronic or mobile communication, but in the future it is envisaged to expand the procedural possibilities within the Concept of the Electronic Court.

All of the above is only a small part of the examples of the formation of a new image of legal practice, an image that is inextricably linked with the access to new technological facets of the profession, which can no longer be perceived as a conservative and closed club. Not only legal practice, but also legal science undergoes similar atypical transformations, which is already receiving considerable attention, including at the monographic level [3].

References:

1. Ivanytskyi S. The future of advocacy. Advocacy: past, present and future: Materials of the VII International Scientific and Practical Conference (Odesa, November 10, 2017). Odesa : Helvetica Publishing House, 2017. P. 34.
2. European Small Claims Procedure. Official Journal of the European Union. 2019. Mode of access to the resource: <https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2007/861/oj>.
3. Creativity of general theoretical jurisprudence : monograph / Y. Oborotov, V. Zavalnyuk, V. Dudchenko [and others]; South. region center of the National Academy of Sciences of Ukraine. Odesa : Phoenix, 2015. 488 p.

Key words: industry 4.0., fourth industrial revolution, legal practice.

Ключові слова: індустрія 4.0., четверта промислова революція, юридична практика.

АНТОШИНА ІРИНА ВОЛОДИМИРІВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри загальної теорії права та держави,
кандидат юридичних наук, доцент*

ІНФОРМАЦІЯ І ПРАВО: ДІАЛЕКТИКА ВЗАЄМОЗВ'ЯЗКУ

Інформація і право перебувають у тісному діалектичному взаємозв'язку, що обумовлено формуванням сучасного інформаційного суспільства. На сьогоднішній час, інформація виступає важливим ресурсом політичного, економічного та культурного розвитку

сучасного суспільства. Сьогодні боротьба за інформацію фактично стала боротьбою за владу. Право, яке залишається головним регулятором суспільних відносин, не може не регулювати різноманітних інформаційних відносин, що складаються у сучасному суспільстві. Зокрема, право регулює доступ до інформації, захист персональних даних та відповідальність за їх несанкціоноване розголошення, а також забезпечує свободу думки та доступ до інформації для громадськості.

Інформація може бути як доступною, так і обмеженою. Наприклад, державні таємниці є обмеженими відомостями, доступними лише особам або групам осіб, визначених законом. Обмеження доступу до інформації також може бути зумовлене комерційними інтересами чи захистом конфіденційності особистих даних.

Свобода інформації має велике значення у сучасному світі, і законодавства багатьох держав визнають право на свободу вираження думки та доступ до інформації. У цьому випадку право забезпечує захист журналістів, блогерів та громадськості від переслідувань за висловлення своїх думок та отримання доступу до інформації. Також право регулює використання інформації у комерційних цілях. Наприклад, у багатьох країнах діють законодавчі акти про захист персональних даних, які регулюють збирання, використання та розкриття інформації про приватних осіб.

Для забезпечення права доступу до інформації та захисту персональних даних у багатьох країнах вироблено цілий масив законодавчих актів. Наприклад, США розроблено Закон про свободу інформації (Freedom of Information Act) [1], який вимагає від уряду надавати інформацію на запит громадськості. У Європейському Союзі існує Загальне положення про захист персональних даних (General Data Protection Regulation) [2], яке забезпечує єдиний рівень захисту персональних даних у всіх країнах-членах ЄС.

В Україні також розроблено закон «Про захист персональних даних», який регулює правові відносини, пов'язані із захистом і обробкою персональних даних, і спрямований на захист основоположних прав і свобод людини і громадянина, зокрема права на невтручання в особисте життя, у зв'язку з обробкою персональних даних. Цей Закон поширюється на діяльність з обробки персональних даних, яка здійснюється повністю або частково із застосуванням автоматизованих засобів, а також на обробку персональних даних, що містяться у картотеці чи призначені до внесення до картотеки, із застосуванням неавтоматизованих засобів [3].

Крім того, з розвитком технологій та Інтернету виникли нові виклики в галузі інформації та права, наприклад, захист авторських прав у цифровому середовищі, відповідальність за поширення неправдивої інформації (фейкових новин) тощо. Для вирішення цих проблем необхідне подальше вдосконалення законодавства, що регулює ці відносини.

Ще одним важливим аспектом зв'язку між інформацією та правом є питання відповідальності за інформацію. У сучасному світі

поширення інформації відбувається дуже швидко і широко, що може призводити до негативних наслідків, таких як поширення інформації, що не відповідає дійсності, порушення чужих прав і т.д. У зв'язку з цим постає питання про відповідальність за інформацію, яка поширюється через ЗМІ, Інтернет та інші канали.

У різних країнах існують різні законодавчі акти, які регулюють відповідальність за інформацію. Наприклад, у Європейському союзі існує Директива Європейського парламенту та Ради ЄС 2000/31/ЄС від 08.06.2000 р. про деякі правові аспекти інформаційних послуг на ринку, зокрема про електронну комерцію (Директива про електронну комерцію) [4], яка зобов'язує провайдерів Інтернет – послуг видаляти незаконний контент на вимогу уряду.

Також питання відповідальності за інформацію стосується і авторських прав. У світі поширення інформації, включаючи музику, фільми, книжки та інші матеріали, відбувається переважно через Інтернет. Це призводить до зростання порушень авторських прав, таких як піратство. Для вирішення цієї проблеми у різних країнах існують різні законодавчі акти, що захищають авторські права. Відповідальність за інформацію є важливим аспектом зв'язку між інформацією та правом, і різні країни регулюють це питання за допомогою різних нормативно-правових актів.

Таким чином, інформація та право тісно пов'язані між собою, та ефективне регулювання доступу до інформації, її використання є важливим аспектом ефективного функціонування правової системи. Інформація та право є важливими аспектами у сучасному суспільстві, їх зв'язок має велике значення для забезпечення свободи вираження поглядів та доступу до інформації, захисту персональних даних та комерційної конфіденційності, а також боротьби з проблемами в галузі інформації та права, пов'язаними з розвитком технологій.

Список використаних джерел:

1. Freedom of Information Act. URL: <https://www.foia.gov/>
2. General Data Protection Regulation. URL: <https://gdpr-info.eu/>
3. Закон України «Про захист персональних даних». Електронний ресурс: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17>
4. Директива 2000/31/ЄС Європейського Парламенту та Ради Європейського Союзу про деякі правові аспекти інформаційних суспільних послуг, зокрема електронної комерції на внутрішньому ринку (Директива щодо електронної комерції). URL: https://ips.ligazakon.net/document/view/mu00216?ed=2000_06_08

Ключові слова: право, інформація, право на доступ до інформації, ЗМІ, Інтернет.

Key words: law, information, right to access to information, mass media, Internet.

Тіщенко Юлія Валеріївна Елементи міфологічного світогляду у правосвідомості сучасної людини	50
Бальжик Ірена Анатоліївна Захист прав людини під час сучасної війни	54
Рязанов Михайло Юрійович Нормативний та процесуальний аспекти правової спадщини: антропологічний підхід	57
Кобко-Одарій Вікторія Сергіївна Правова спадщина: щодо питання внутрішньої єдності та зовнішнього вираження	59
Кравченко Сергій Петрович Правовий текст як образ лінгвістичного буття права	63
Чувакова Ганна Михайлівна Соціальні аспекти категорій норма-аномалія	66
Кормич Анатолій Іванович Витоки концепції глобального неуправління та її науковий і практичний потенціал	69
Serebro Mykhailo Technological trends in legal practice	72
Антошина Ірина Володимирівна Інформація і право: діалектика взаємозв'язку	74
Скуріхін Сергій Миколайович Етологічний аналіз ресурсів влади	77
Іванченко Ольга Миколаївна До питання співвідношення легітимності права та правової культури в Україні	80
Дудник Руслана Миколаївна Місце гендерного права у системі права України	84
Іванчук Віра Євстафіївна Моніторинг формування професійної правової культури у майбутніх юристів	86
Ковбасюк Степан Валерійович Інституційний підхід в методології державознавства	88
Войткова Аліса Вікторівна Особливості та шляхи реалізації функції оборони України як морської держави	91
Лук'ячук Ольга Вікторівна Статичний та динамічний підходи в інтерпретації права	94
Одарій Віктор Віталійович Порівняльно-правовий метод у застосуванні права	96
Грезіна Олена Миколаївна Етичні аспекти забезпечення якості освітнього процесу в контексті захисту прав учасників освітнього процесу	99